Il testo 2, tratto dall'anonima *Lectura in librum de anima*, posteriore, del 1245-'50, propone una variante; si tratta sempre di varianti della medesima concezione di fondo: «*Dico igitur e radio sunt tria, lux, splendor et color et unum istorum de re non potest praedicari, cum tamen per essenciam fit ex istis, scilicet radius quod est unum in essencia. Similiter dico quod ex istis tribus potenciis una fit substancia vel essencia quamvis unaquaequae ab alia per essenciam differat*». L'esempio del raggio nel quale si riconoscono luce, splendore e colore è una

variante di un passo di Avicenna, libro III, 1,3 (nell'edizione pp.169-98), che viene tuttavia utilizzata in modo molto diverso: Avicenna infatti integra armoniosamente le potenze all'interno di un'unica anima, mentre i maestri insistono sulla distinzione per essenza tra le potenze. La distinzione essenziale tra le potenze è provata, secondo l'autore della *Lectura, per signa*; ovvero, come egli afferma, alcune parti del corpo umano svolgono solo alcune operazioni, in relazione alla presenza in esse della facoltà vegetativa o sensitiva. Ad esempio, nei peli o nelle ossa si riconoscono le operazioni del vegetare perché sono suscettibili di crescita o morte, ma non quelle del sentire e del conoscere. Un altro esempio è quello della mano paralizzata, che partecipa della vita ma tuttavia non sente. Secondo il nostro autore questo prova la separazione di carattere sostanziale tra le due facoltà.

Su questa linea di esegesi si pone anche l'anonimo maestro di arti delle *Quaestiones super librum de anima* del manoscritto di Siena, che dà una formulazione intermedia tra due concezioni estreme che propone. La prima è ascritta ad alcuni anonimi che sostengono che la vegetativa, la sensitiva e l'intellettiva siano tre anime «*distinctae forma et definitione*», con sede in organi diversi, rispettivamente nel fegato, nel cuore e nel cervello. La seconda tesi è quella del *De spiritu et anima*, dunque ascritta ad Agostino, che invece afferma che «*istae tres in homine sint una simplex essentia per creationemeducta*». Il nostro autore anonimo intende sostenere una posizione intermedia tra le due, che è quella dei suoi predecessori e che si traduce quindi in un'ulteriore messa a punto della dottrina che abbiamo precedentemente illustrato (testo 3, ms. Siena, Bibl. Com. L.III.21, II, q. 54, f. 158va): «*Alia est opinio quod iste tres non sunt una essentia simplex, sed sunt essentiae distincte ita quod intellectiva sola ab extra est et quod alie due de potencia materie educuntur. Et ita, intellectiva secundum sui substantiam incorruptibilis est, alie due corruptibiles, et ex istis fit unum per essentiam, sicut ex materia et forma fit unum per essentiam. Illae enim due sunt tamquam materiale ad intellectivam, non quia hec sic ⁊ hanc, sed quia essentiam unius anime constituunt et sic, ex istis diversis essentiis est una anima aggregata per essentiam completivam istius hominis. Et est simile quod, sicut in radio solare est considerare quod est, quod fulget ...*»; e poi prosegue: «*Similiter vegetativa est materia sensitiva et hec duo sunt ab intra et sunt materia respectu intellectivae et hec forma est tamen ab extra*». Le tre potenze dell'anima umana non sono identiche essenzialmente perché solo l'intellettiva è infusa direttamente dal Creatore, mentre le altre due provengono dalla disposizione della materia, cioè sono il risultato della generazione; di conseguenza la prima è incorruttibile mentre le altre non lo sono.

Un'ulteriore prova di questa posizione, che è ascritta esplicitamente ai filosofi, viene da Pietro Hispano, il quale si mostra un po' meno "avventuroso" del commento di Siena, che discute la posizione di Agostino e la critica esplicitamente; però, distinguendo tra le varie soluzioni riguardo ai rapporti fra le potenze dell'anima non prende posizione, ma dice che c'è la «*via Aristotelis et aliorum philosophorum*» e ripropone una variazione di questa dottrina.

Queste posizioni che vi ho enunciato sono riprese e criticate nel commento di Alberto Magno nel libro I, trattato 2, cap.15; ma in particolare nella digressione che chiude il commento di Alberto al *De anima*, libro III, trattato 5, cap.4, che attacca esplicitamente la posizione di *quidam latinorum*, dei *philosophi*: il bersaglio polemico è costituito proprio dai nostri autori. In una lucida analisi Alberto riporta gli argomenti che abbiamo incontrato in ordine sparso nei commenti precedentemente introdotti, che dimostrerebbero l'impossibilità di ammettere che l'anima umana sia un'unità sostanziale semplice. Tali prove sono appunto attribuite a *quidam latinorum* e sono sganciate completamente dall'origine peripatetica, dal momento che le tesi dei latini sono incompatibili con quelle dei peripatetici. La digressione di Alberto si chiede appunto se vegetativa, sensitiva e razionale siano nell'uomo una sostanza semplice (testo 4): «*Sunt autem nonnulli tres substantias in homine esse dicentes, qui dicunt tres substantias esse unam animam (...). Inducunt autem isti simile omnino fundatum super falsas propositiones. Dicunt enim, quod ignis radius, et lunae et solis diversae sunt substantiae, et tamen frequenter uniuntur in illuminando, supponentes radios esse corpora, quod alibi improbatum est et nulli Peripateticorum concordans, neque etiam, si essent radii substantiae, uniretur in illuminando, quia maius lumen occultat minus et facit ipsum non operari lumine suo. Propter haec et similia multa, quae induci non oportet, dicimus in homine haec tria esse substantiam unam, quae est actus et perfectio hominis, nec sensibilem nec vegetabilem esse in homine animas vel substantias, sed potentias, quae fluunt a substantia, quae est anima rationalis, sicut saepe diximus superius. In aliis autem sensibilis est substantia et non potentia, sed habet suas potentias concupiscibilem et irascibilem et quinque sensus a se fluentes. Similiter autem se habet vegetabilis in plantis*». Senza scomporsi, quindi, Alberto Magno replica che da una molteplicità di sostanze non si produce una

sostanza semplice e risponde duramente a coloro che intendono portare come prova della distinzione sostanziale tra le anime il processo generativo, scandito in tappe in cui, dallo stadio embrionale si giunge alla costituzione dell'essere umano (testo 5): «*Quod autem inducunt quod vegetabilis praecedit sensibilem tempore et sensibilis rationalem non provenit nisi ex malo intellectu librorum Aristotelis*»; è dunque la via dei filosofi, i quali sbagliano completamente l'interpretazione di Aristotele: si tratta quindi di una risposta in termini aristotelici. «*Quod autem inducunt, quod vegetabilis praecedit sensibilem tempore et sensibilis rationalem, non provenit nisi ex malo intellectu librorum Aristotelis. (...) hoc modo dicit, quod praecedit opus nutritivae opus sensitivae; hoc autem opus non est animae, sed virtutis formativae, quae est sicut artifex formans corpus. Et secundum istum modum est expositus Aristoteles a suis commentatoribus, et ideo ex hoc nihil inferri potest de anima, neque quod sit una neque quod sit multa*». È dunque attraverso questa teoria della generazione, secondo la quale all'inizio del processo di generazione, quindi nell'embrione, non sia presente un'anima, ma una *vis formativa* (teoria che verrà ripresa da Tommaso), che Alberto ritiene di aver confutato la prova sostenuta dai maestri di arti per portare avanti la teoria della pluralità delle forme. Alberto Magno, che cronologicamente si colloca in mezzo a questa tradizione, svolge un ruolo fondamentale; come dicevamo all'inizio, la tesi dell'unicità dell'intelletto possibile e agente, sebbene soggetta a confutazione, viene esposta con molteplici argomenti da Alberto nel *De unitate* e nel suo commento al *De anima*. Prima i maestri non ne fanno cenno; dopo, tutti i nostri autori non possono esimersi dal trattarla e prendono posizione per l'individualità degli intelletti.

Se andiamo a controllare la persistenza della dottrina della pluralità delle forme sostanziali nella tradizione successiva notiamo che invece, curiosamente, Alberto non viene seguito. E l'anonimo di Admont, datato 1160 e che copia in maniera evidente Alberto su molti altri punti, afferma l'unità sostanziale composita, vale a dire che l'anima è un *aggregatum* o un *compositum*, a partire da una molteplicità di potenze distinte. Vegetativa e sensitiva sono prodotte dalle disposizioni della materia e costituiscono un'unità sostanziale perché l'una riceve la perfezione essenziale dall'altra, trattandosi in entrambi i casi di facoltà e non di anime vere e proprie. Ma l'aggiunta del principio intellettuale proveniente dall'esterno dà origine ad un corpo animato e complesso.